

股票代码：002359

股票简称：*ST北讯

公告编号：2020-069

北讯集团股份有限公司 关于对深圳证券交易所年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北讯集团股份有限公司（以下简称“公司”或“北讯集团”）于2020年7月5日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对北讯集团股份有限公司2019年年报的问询函》（中小板年报问询函【2020】第325号）。现将问询函中的相关问题回复如下：

1、你公司2018年、2019年连续两年财务报告被出具无法表示意见的审计报告，公司股票将自2020年7月9日起被暂停上市。请你公司充分提示退市风险，说明针对近两年无法表示意见涉及事项所采取的改善措施及整改进展情况。请你公司董事、监事和高级管理人员结合相关事项的整改进展，详细说明报告期内的履职情况，是否切实履行勤勉义务。

回复：因公司2018年、2019年连续两年财务报告被出具无法表示意见的审计报告，根据深圳证券交易所《股票上市规则（2018年11月修订）》的相关规定，公司股票已于2020年7月9日起暂停上市。

关于公司股票可能终止上市的风险提示：

根据《上市规则》14.4.1的规定，公司股票暂停上市后首个年度因净利润、净资产、营业收入或者审计意见类型触及《上市规则》14.4.1条第（一）项至第（四）项规定情形其股票被暂停上市的，暂停上市后首个年度报告显示公司净利润或者扣除非经常性损益后的净利润为负值，深圳证券交易有权决定终止公司股票上市交易。

公司2018年、2019年无法表示意见涉及事项所采取的措施和整改进行情况：

1、与持续经营相关的多项重大不确定性

现状：公司2018年度、2019年度连续两年亏损，两年亏损额达353,821.03万元。截至2019年度审计报告日已逾期债务达342,039.64万元。由于无法偿还到期债务涉及多项诉讼，导致公司部分银行账户、子公司股权以及部分工程物资被财产冻结；由于公司资金紧张，网络服务质量下

降。

措施：为最大程度保障各债权人和股东的权益，保障公司持续经营能力，一方面，公司积极开拓融资途径及业务合作解决公司流动性问题。公司于2020年6月23日召开第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于全资下属公司增资扩股的议案》，广讯全通将对下属子公司北讯电信增资8.5亿元，用于发展5G-eMTC物联专网等领域业务，后续公司还将继续引入战略投资者支持公司发展。另一方面，公司持续与各债权人进行洽谈协商，截止目前公司债务逾期金额34.20亿元，其中已签订和解协议或达成和解意向的金额24.76亿元，占公司逾期债务总额的72.40%，公司将就剩余未达成和解或展期的到期债务将持续与债权人协商，共同制定偿还计划或展期方案。

2、重大财务报表项目审计受限（（1）、对工程物资无法开展有效审计工作；（2）、营业收入及应收账款的真实性和准确性；（3）、大额预付设备款的款项性质和潜在的关联方及其交易的完整性）

（1）对工程物资无法开展有效审计工作

（2）营业收入及应收账款的真实性和准确性

现状：公司主要业务分铁塔和电信两个板块。电信板块资产占公司总资产的86.92%，2019年度亏损额占公司总亏损额（含商誉减值）的69.74%。截至目前，由于公司资金紧张，关键岗位人员离职等因素影响，公司未能协助会计师完成对电信板块相关公司实施现场审计，未能向会计师提供有效执行函证、监盘、访谈、原始单据检查等必要的审计程序，审计受限的报表项目涵盖了财务报表的大部分项目。

措施：公司已聘请利安达会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司2018年专项审计、2019年年度审计会计师，因受新冠肺炎疫情管控和公司资金状况的影响，致使审计程序未能按期完成，利安达会计师事务所（特殊普通合伙）出具了无法表示意见，公司将通过开拓融资途径及业务合作等方式，尽快改善资金状况，继续完成未完成的审计程序。

（3）2017年7月至2018年12月，公司通过设备供应商向天宇通信集团有限公司及河北天宇通信有限公司采购设备，拟采购设备6267套，合计采购预付款13.83亿元。截止目前，公司总计已收到设备4879套，合计对应金额9.4亿元，剩余1388套设备（对应金额4.43亿元）尚未供货。经公司与供货商及设备生产商沟通得知，剩余设备未及时供货的主要原因，一方面为受新冠疫情管控影响，生产商上半年复工率低，产能不足；另一方面为受美国关税政策的影响，生产设备所需核心元器件进口被限制，原材料短缺导致设备供货不足。剩余未供应设备暂时不会对公司正常业务开展产生影响，公司将继续督促供货商尽快按合同要求完成剩余设备的供货。

3、长期资产减值准备的计提

现状：公司2018年度、2019年度就商誉分别计提了113,877.16万元、64,722.21万元的减值

准备，该商誉系由于2017年齐星铁塔股份有限公司（北讯集团公司曾用名）收购北讯电信形成，截至目前，公司未能向会计师提供充分的与减值测试相关的财务资料及预测资料，包括管理层聘请专家的评估报告等。

措施：公司已聘请中铭国际资产评估（北京）有限责任公司对公司长期资产进行评估，因受新冠肺炎疫情管控和公司资金状况的影响，涉及的长期资产未能完成盘点，导致评估工作尚未完成，公司将尽快改善资金状况，继续完成未完成的评估程序。

4、业绩承诺及补偿情况

根据公司与天津信利隆签订的利润补偿协议及补充协议，承诺北讯电信在业绩承诺期内的各年度净利润综合不低于157,920万元，其中2015年、2016年、2017年、2018年经审计的税后净利润（扣非后）分别不低于14,350万元、27,520万元、45,050万元、71,000万元。

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）于2016年3月23日出具的《北讯电信股份有限公司2015年度审计报告》，北讯电信2015年度经审计的税后净利润（扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润为依据）为13,718.43万元，低于2015年度承诺利润的14,350万元，差额为631.57万元，已于2017年6月27日收到天津信利隆补偿款。

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）于2017年3月10日出具的《北讯电信股份有限公司2016年度审计报告》，北讯电信2016年度经审计的税后净利润（扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润为依据）为28,465.14万元，超出2016年度承诺利润的27,520万元，差额为945.14万元

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《北讯集团股份有限公司关于北讯电信股份有限公司2017年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（致同专字（2018）第110ZA3433号），北讯电信2017年度扣除非经营性损益后归属母公司的净利润为47,993.52万元，超出2017年度业绩承诺的45,050万元，差额为2,943.52万元。

因致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2018年度出具了无法表示意见审计报告，公司无法确认经审计的北讯电信2018年度归属于母公司股东的净利润金额及扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润金额，亦无法确认扣除北讯珠海募投项目利润后北讯电信2018年度实现利润金额。公司已聘请利安达会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司2018年度专项审计会计师，因受新冠肺炎疫情管控和公司资金状况的影响，致使审计程序未能按期完成，利安达会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2019年度审计报告出具了无法表示意见，公司将通过开拓融资途径及业务合作等方式，尽快改善资金状况，继续补充相应资料及完成未完成的审计程序及2018年度专项审计工作，尽快确定补偿金额。

公司将根据最终的审计结果和盈利承诺期累计实现净利润数与累计承诺净利润之差，在两个自然年度之内完成现金补偿，相关利息按照银行基准利率计算。

公司对2018年、2019年非标意见所涉及的事项已拟采取措施进行逐项解决，努力将各项相关不利因素尽快化解，保障公司的持续经营能力，恢复盈利能力，解决债务问题，具体措施如下：

(1) 引进战略投资者，改善公司流动性。公司于2020年6月23日召开第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于全资下属公司增资扩股的议案》，广讯全通将对下属子公司北讯电信增资8.5亿元，用于发展5G-eMTC物联专网等领域业务，后续公司还将继续引入战略投资者支持公司发展。

(2) 公司已同部分债权人达成债务和解协议，同意对相关债务进行展期。后续公司将联合战略投资者共同与其他债权人进一步洽谈协商，就相关到期债务共同制定偿还计划或展期，消除债务逾期对公司的影响。

(3) 全力回笼资金，改善公司流动性。2019年度公司通过自主催收、应收账款质押、法律诉讼等方式回收应收账款6.3亿元，截止目前，公司仍有5.58亿元应收账款尚未收回，公司将继续采取措施回收应收账款，缓解资金压力。

(4) 对公司投资失败或效益较低的业务进行业务和资产的重组，剥离、注销无实质性业务开展的下属公司，以提高公司经营效益。同时公司将对闲置资产进行整理、盘活，充分提高闲置资产的利用率，减少非必要费用的产生，以减轻对公司业绩的拖累。

(5) 提高内控管理体系运行质量，通过建立和运行常态化的管理提升机制，降低管理成本及费用，推进和保障公司回归可持续发展轨道。

(6) 尽快恢复网络全面正常运营，依托战投方资金与公司资源优势，逐步恢复网络运营，重新拓展客户市场。

公司将采取上述措施，尽快改善公司资金流动性，资金到位后首先逐步恢复生产经营，与各债权人协商展期和解等方式解封受限资产，完成实物资产的盘点等工作，完成尚未完成的专项审计程序。

公司董事、监事、高级管理人员根据《公司法》、《公司章程》、《董事会议事规则》等有关法律、法规的要求，严格认真的审议公司董事会、监事会以及股东大会，不存在缺席任一会议的情形。针对公司事项及会议审议事项均做出了明确的意见，对公司定期报告均签署了书面确认意见。针对公司重大事项均做了认真的了解、分析和讨论。公司董事、监事、高管切实履行了勤勉义务。公司全体管理层将继续努力对2018年、2019年非标意见所涉及的事项已拟采取措施进行逐项解决，努力将各项相关不利因素尽快化解，保障公司的持续经营能力，恢复盈利能力，解决债务问题。

2、你公司2019年报显示，利安达会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“年审会计

师”）出具无法表示审计意见的基础为：持续经营能力重大不确定性、电信板块审计受限、商誉减值准备计提的准确和完整性。

（1）请说明目前你公司的主要资产、负债、人员构成及主营业务开展等情况；

回复：（1）、截止2019年12月31日，公司总资产142.69亿元、总负债117.17亿元、在职员工总计843人，主要构成情况如下：

| 主要资产构成 | | 主要负债构成 | | 人员构成 | |
|-----------|--------|-------------|--------|--------|-----|
| 科目 | 金额（亿元） | 科目 | 金额（亿元） | 构成类别 | 人数 |
| 流动资产 | 17.91 | 流动负债 | 84 | 生产人员 | 415 |
| 其中：应收账款 | 5.58 | 其中：短期借款 | 18.48 | 销售人员 | 70 |
| 存货 | 1.97 | 应付账款 | 16.12 | 技术人员 | 163 |
| 其他流动资产 | 7.46 | 其他应付款 | 20.64 | 财务人员 | 44 |
| 非流动资产 | 124.78 | 一年内到期的非流动负债 | 27.54 | 行政人员 | 145 |
| 其中：长期股权投资 | 2.00 | 非流动负债 | 33.18 | 内审人员 | 3 |
| 固定资产 | 23.24 | 长期借款 | 14.32 | 证券法务人员 | 3 |
| 在建工程 | 68.07 | 应付债券 | 12.35 | | |
| 商誉 | 6.47 | 长期应付款 | 4.58 | | |
| 递延所得税资产 | 3.88 | | | | |
| 其他非流动资产 | 19.78 | | | | |
| 总资产 | 142.69 | 总负债 | 117.17 | 总人数 | 843 |

公司主营业务围绕无线宽带网运营和铁塔生产制造开展。通信行业：公司全资子公司北讯电信股份有限公司是经国家工业和信息化部批准，跨省经营的无线宽带网运营商，拥有专门频率及基础电信运营资质；铁塔制造业：公司拥有500kV、750kV电力铁塔和全系列微波通讯塔生产许可证，铁塔制造业主要经营业务为生产通信铁塔及750kV及以上各类输电铁塔、发电厂及变电站构架、建筑钢结构、电气化铁路网支柱等。

2019年度公司主营业务收入2.87亿元，同比下降89.36%。其中通信板块业务收入-1.67亿元，同比下降108.40%；铁塔板块营业收入4.53亿元，同比下降36.56%。

目前电信板块网络服务下降，客户流失严重。2019年第二季度公司恢复部分基站运营后，资金和网络运营情况未得到明显改善，通信服务质量已不能满足全部客户使用需求，仅维持主要客户的通信服务收入，致使电信板块营业收入与同期相比大幅的下降108.40%。铁塔板块因受公司债务、资金短缺影响，导致产能下降，同时考虑履约情况，降低了部分项目投标的比例，使铁塔板块营业收入同比下降36.56%。

（2）请你公司说明未能安排年审会计师对电信板块相关公司实施现场审计、未能向年审会计师提供商誉减值相关财务资料的具体原因，是否存在干扰或不配合年审工作等导致审计范围受限的情形。

回复：（2）公司电信业务板块主要分布在京津冀、上海、广东等地区，受新冠肺炎疫情管控及公司资金紧张双重因素影响，公司未能协助会计师完成对电信板块相关公司实施现场审计，同时公司聘请的评估机构也未能完成商誉减值测试工作。自公司2020年聘请利安达会计师事务所（有限合伙）担任公司年审会计师以来，公司多次与年审会计师沟通审计方案，公司内部也多次组织召开年审工作会议积极协调推进年审工作进行，因受新冠肺炎疫情管控措施和期间内公司资金流动性未得到解决，致使年审工作未能有效的按期完成，公司不存在干扰或不配合年审工作等原因导致审计范围受限的情形。

3、报告期末，你公司流动资产17.91亿元，流动负债84亿元；本期发生财务费用合计6.68亿元，同比增长93.34%，你公司解释原因为暂停利息资本化。截至2020年6月23日，你公司已逾期债务累计34.2亿元。请说明你公司对逾期债务的偿债资金筹集情况，包括但不限于资金来源、已到账金额、资金缺口金额等，后续具体偿还计划及面临偿债风险，并全面严格自查已披露债务的完整性，是否存在未予披露、未予确认的债务，以及是否存在其他逾期债务；利息暂停资本化的依据及合理性，结合你公司资产负债结构、财务费用大幅增长的情况，充分揭示流动性风险、财务风险，对你公司生产经营的具体影响，以及拟采取的具体解决措施。

回复：截止目前公司逾期债务累计34.2亿元，已与债权人签订和解协议或已达成和解意向的金额约19亿元，2019年度至今公司已偿还或续贷支付本息6.5亿元，资金主要来源于公司业务销售回收资金约6.3亿元，金融机构借款4.9亿元及2019年3月21日第五届董事会第十次会议审议通过的《关于全资下属工资增资扩股暨引进投资者的议案》，上海北信瑞丰资产管理有限公司增资北讯上海3.07亿元。根据公司生产经营情况及与债权人沟通的本息支付测算，目前债务缺口资金15亿元。

后续偿还计划：

（1）鉴于公司目前生产经营状况和公司现在所面临暂停上市等实际情况，给公司融资带来很大影响，公司只能通过股权融资引进战略投资者，具体方案是通过子公司现有股权转让和增资扩股的方式进行股权融资。公司于2020年6月23日召开第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于全资下属公司增资扩股的议案》，公司全资下属公司北讯电信拟增资17亿元，其中广讯全通将对北讯电信增资8.5亿元，用于发展5G-eMTC物联专网等领域业务，后续公司还将继续引入战略投资者完成剩余8.5亿元的增资工作。

（2）公司将联合战略投资者共同与债权人进行进一步的洽谈协商，就相关到期债务共同制定偿还计划或展期，减少短期内资金缺口，逐步进行偿还。

（3）逐步恢复生产经营，有效避免资金缺口持续加大。

面临的偿债风险：结合公司生产经营和债务逾期情况，若不能短时间内引进战略投资

者，恢复生产经营，与债权人达成有效和解，债权人将失去信心，公司面临全部资产被保全和诉讼执行、股权被依法处置的风险。若当前的债务问题持续发酵，公司存在资金链断裂的风险。

经公司自查，不存在未予披露、未予确认的债务，也不存在其他逾期债务。

利息暂停资本化的依据和合理性：根据会计准则规定，符合资本化条件的资产在构建或者生产过程中发生非正常中断、且中断时间连续超过3个月的，应当暂停借款费用的资本化，结合公司生产经营情况，公司暂停了本年度的利息资本化的计提是合理的。

公司面临流动性风险、财务风险及对生产经营的产生的影响和应对措施：

（1）流动性风险

公司网络服务下降，导致客户流失，更加剧了公司的资金流动性紧张，使公司无法正常支付运营费用及偿付到期债务，进而导致债权人诉讼案件大幅增加，公司可能存在资金链断裂的风险。

（2）财务风险

截止2019年12月公司总资产142.69亿元，总负债117.17亿元，资产负债率82.12%，流动比率21.32%，短期偿债能力较差，造成公司归还本息的压力过大，可能面临更多的债务逾期风险。

措施：（1）引入战略投资者改善公司资金流动性。公司于2020年6月23日召开第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于全资下属公司增资扩股的议案》，公司全资下属公司北讯电信拟增资17亿元，其中广讯全通将对北讯电信增资8.5亿元，用于发展5G-eMTC物联网等领域业务，后续公司还将继续引入战略投资者完成剩余8.5亿元的增资工作，可有效改善公司流动性。

（2）持续与所有债权人进行沟通，取得债权人的谅解和支持，并签订和解协议。

（3）有针对性使用部分股权融资替换债权融资，降低债权融资比重。

（4）尽快恢复网络全面正常运营，依托战投方资金与公司资源优势，逐步恢复网络运营，重新拓展客户市场，这样才能最终解决流动性风险。

4、报告期内，你公司实现营业收入2.87亿元，同比减少89.36%，其中，主营通讯终端和通信服务业务当年营业收入分别为-1.55亿元、-1,213.64万元；通讯终端产品销售量为-83,749套；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）-24.31亿元，同比减少119.54%。

（1）请逐一说明通讯终端和通信服务业务营业收入为负值原因及合理性，你公司主要业务的生产经营是否停滞，如是，请说明停工时间及影响范围，营业收入调减的判断依据及销售退回

账务处理凭证，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的规定；

回复：（1）目前电信板块网络服务下降，客户流失严重。2019年第二季度公司恢复部分基站运营后，资金和网络运营情况未得到明显改善，通信服务质量已不能满足全部客户使用需求。此种情况下，公司基本无新增通信业务收入，同时与客户逐一确认并协商，并签订了终止或减免协议；因无法提供有效的网络服务，造成销售的终端产品无法正常连接网络，客户对未安装或无需安装的设备进行退货，公司根据终止、减免、退货协议进行账务处理，确认信用减值损失约5.78亿元，公司业务确认收入是符合《企业会计准则》的规定，营业收入及应收账款的确认及计量是恰当、准确。

（2）你公司最近两个会计年度净利润大幅亏损，请你公司充分揭示经营风险及具体应对措施。

回复：（1）公司股票可能终止上市的风险

根据《上市规则》14.4.1的规定，公司股票暂停上市后首个年度因净利润、净资产、营业收入或者审计意见类型触及《上市规则》14.4.1条第（一）项至第（四）项规定情形其股票被暂停上市的，暂停上市后首个年度报告显示公司净利润或者扣除非经常性损益后的净利润为负值，深圳证券交易所交易有权决定终止公司股票上市交易。

（2）、可持续经营风险

受公司资金流动性影响，公司大部分基站无法按时缴纳租金及电费，导致大面积基站中断，客户流失，恢复网络运营需要一定时间和资金，故公司存在可持续经营的风险。如果这种局面不能有效改观，公司将面临大面积业务停滞的局面。

（3）、诉讼风险

截止目前，公司各项有息负债本息合计91.45亿元，已逾期债务34.20亿元，鉴于目前公司资金状况，公司面临全部资产和股权被保全和诉讼执行的风险，如果不能在短时间内和债权人达成有效和解，公司存在被债权人申请破产重整的风险。

应对措施：

2020年公司将积极对2018年、2019年非标意见所涉及的事项逐项解决，努力将各项相关不利因素尽快化解，保障公司的持续经营能力，恢复盈利能力，解决债务问题，达到恢复上市的条件。公司将通过如下措施保障持续经营能力，恢复盈利能力：

（1）引进战略投资者，改善公司流动性。公司于2020年6月23日召开第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于全资下属公司增资扩股的议案》，广讯全通将对下属子公司北讯电信增资8.5亿元，用于发展5G-eMTC物联专网等领域业务，后续公司还将继续引入战略投资者支持公司发展。

(2) 公司已同部分债权人达成债务和解协议，同意对相关债务进行展期。后续公司将联合战略投资者共同与其他债权人进一步洽谈协商，就相关到期债务共同制定偿还计划或展期，消除债务逾期对公司的影响。

(3) 尽快恢复网络全面正常运营，依托战投方资金与公司资源优势，逐步恢复网络运营，重新拓展客户市场。

(4) 对公司投资失败或效益较低的业务进行业务和资产的重组，剥离、注销无实质性业务开展的下属公司，以提高公司经营效益。同时公司将对闲置资产进行整理、盘活，充分提高闲置资产的利用率，减少非必要费用的产生，以减轻对公司业绩的拖累。

(5) 提高内控管理体系运行质量，通过建立和运行常态化的管理提升机制，降低管理成本及费用，推进和保障公司回归可持续发展轨道。

5、报告期末，你公司其他非流动资产余额为19.78亿元，较上年末减少19.58%，其中预付设备款17.16亿元；预付款项余额为8,041.44万元，较上年末增长115.01%。

(1) 请结合款项性质、涉及交易的具体内容、形成时间等，说明预付款项大幅增长的原因及合理性，是否与当期业务开展情况相匹配；

回复：(1) 截止2019年公司预付账款余额8,041.44万元，较上期同比增长115.01%，其中1年以内预付金额5,207.97万元，比上年同期增长39.25%，主要是2019年度公司维持生产经营所支付的预付款项，主要包括终端商品、原材料、工程款、租金、电费支付的款项。因公司资金紧张，公司支付的预付款项未达到供应商提供发票的结算条件，故预付账款账面金额大幅增长，预付账款的支付是公司结合当期生产经营、资金状况予以支付的，符合当期业务的开展，预付款项具体详见下表：

| 款项性质 | 金额（万元） |
|-----------------------|----------|
| 原材料 | 262.43 |
| 附属配件采购 | 288.72 |
| 工程款 | 298.90 |
| 租金、电费 | 277.94 |
| 终端采购 | 4,970.11 |
| 其他日常支付款项（房租、宽带费、服务费等） | 1,943.34 |
| 合计 | 8,041.44 |

(2) 根据年报，你公司供应商与公司原关联方——天宇通信集团有限公司（以下简称“天宇集团”）及其子公司签订供货合同，支付采购预付款13.83亿元，对应设备6267套；本期你公司收到设备3588套，金额合计7.21亿元，期末尚未供货金额为5.08亿元。请提供已供货设备清单，结合验收情况说明到货设备规格是否与采购合同约定一致，实物是否已验收入库，剩余未供

货设备的预计供货时间以及你公司拟采取的保障措施。

(2) 2019年度已供货设备与采购合同约定一致，实物已验收入库，到货设备清单如下：

| 序号 | 设备到货情况 | | | | | | |
|----|---------------------------|----------|------------|--------------|--------|------------------|------|
| | 验收单（或签收单/收货确认单/验收报告等）日期 | 商品名称 | 规格型号 | 数量 | 单价 | 金额 | 存放地点 |
| 1 | 2019.12.14 | 接入层PTN设备 | ZXCTN 6150 | 263 | 7.30 | 1,919.90 | 河北 |
| 2 | 2019.12.15 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 65 | 31.85 | 2,070.25 | 河北 |
| 3 | 2019.12.14 | 接入层PTN设备 | ZXCTN 6150 | 130 | 7.30 | 949.00 | 河北 |
| 4 | 2019.12.17 | 接入层PTN设备 | ZXCTN 6150 | 78 | 7.30 | 569.40 | 河北 |
| 5 | 2019.12.15 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 114 | 31.85 | 3,630.90 | 河北 |
| 6 | 2019.12.15/ 2019.12.21 | 接入层PTN设备 | ZXCTN 6150 | 143 | 7.30 | 1,043.90 | 河北 |
| 7 | 2019.12.26 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 20 | 31.85 | 637.00 | 上海 |
| 8 | 2019.12.16 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 123 | 31.85 | 3,917.55 | 河北 |
| 9 | 2019.12.14 | 接入层PTN设备 | ZXCTN 6150 | 260 | 7.35 | 1,911.00 | 河北 |
| 10 | 2019.12.20 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 200 | 31.85 | 6,370.00 | 河北 |
| 11 | 2019.12.26/ 2019.12.27 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 160 | 31.85 | 5,096.00 | 上海 |
| 12 | 2019.12.27/ 2019.12.28 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 152 | 31.85 | 4,841.20 | 上海 |
| 13 | 2019.12.16/ 2019.12.17 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 200 | 31.85 | 6,370.00 | 河北 |
| 14 | 2019.12.16/ 2019.12.17 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 176 | 31.85 | 5,605.60 | 河北 |
| 15 | 2019.12.14 | 接入层PTN设备 | ZXCTN 6150 | 140 | 7.30 | 1,022.00 | 河北 |
| 16 | 2019.12.20 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 95 | 31.85 | 3,025.75 | 河北 |
| 17 | 2019.12.22 | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 106 | 31.85 | 3,376.10 | 河北 |
| 18 | 2019.6.27 | 汇聚层PTN设备 | PTN 960 | 27 | 50.50 | 1,363.50 | 深圳 |
| | | 核心层PTN设备 | PTN 3900 | 4 | 149.00 | 596.00 | 深圳 |
| 19 | 2019.12.26/ 2019.12.27 | 接入层PTN设备 | ZXCTN 6150 | 332 | 7.30 | 2,423.60 | 上海 |
| 20 | 2019.5.7 | 接入层PTN设备 | PTN 950 | 200 | 7.30 | 1,460.00 | 深圳 |
| 21 | 2019.5.5/ 2019.5.20 | 宽带无线网基站 | DBS3900 | 200 | 29.70 | 5,940.00 | 深圳 |
| 22 | | 宽带无线网基站 | ZTE-Lte | 200 | 32.65 | 6,530.00 | 沈阳 |
| | | 接入层PTN设备 | ZXCTN 6150 | 200 | 7.35 | ,470.00 | 沈阳 |
| 合计 | | | | 3,588 | | 72,138.65 | |

截止目前，公司已总计收到设备4879套，合计金额9.4亿元，剩余1388套设备（对应金额4.43亿）尚未完成供货，经公司与供应商及设备生产商沟通了解，剩余设备未及时供货的主要原因，一方面受新冠状疫情管控影响，另一方面受美国关税政策影响，生产设备所需核心元器件被限制，产能不足，剩余未供应设备暂时不会对公司业务开展产生影响，公司将继续催促天宇集团完成剩余设备的供货，预计2020年12月31日前完成全部货物供应。

保障措施：公司已多次发函给天宇集团催促其供货，并明确相应的违约责任，鉴于天宇集团已陆续向公司供应设备，受新冠状疫情管控及设备生产商核心元器件受限、产能不足的客观因素影响，公司对天宇集团未能全部供货表示理解，若天宇集团不能于2020年12月31日

前完成全部设备供应，公司将采取司法诉讼程序保障公司权益。

6、报告期末，你公司在建工程余额为68.07亿元，较上年末增长9.96%，主要为在建项目及专用材料、专业设备等工程物资；本期未计提在建工程减值准备。

(1) 请说明你公司在营业收入大幅下滑、债务逾期导致生产经营受影响的情况下，在建工程及工程物资增长的具体原因及合理性；

回复：公司在建工程及工程物资增长的主要原因是公司预付的设备采购款（其他非流动资产）部分到货形成，报告期内公司工程物资同比增加11.26%，其他非流动资产中预付设备款同比下降20.19%，详见下表所示：

在建工程和工程物资

单位：万元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动比例 |
|------|------------|------------|--------|
| 在建工程 | 167,739.90 | 158,032.06 | 6.14% |
| 工程物资 | 512,980.21 | 461,052.36 | 11.26% |
| 合计 | 680,720.11 | 619,084.42 | 9.96% |

其他非流动资产

单位：万元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动比例 |
|---------|------------|------------|---------|
| 预付设备款 | 171,580.81 | 214,992.59 | -20.19% |
| 预缴企业所得税 | 329.22 | 329.22 | 0.00% |
| 递延收益款 | 11,471.98 | 13,655.41 | -15.99% |
| 信托保证基金 | 200.00 | 200.00 | 0.00% |
| 预付工程款 | 1,148.13 | 1,112.60 | 3.19% |
| 预付光缆款 | 13,077.56 | 15,686.76 | -16.63% |
| 合计 | 197,807.70 | 245,976.59 | -19.58% |

根据公司于2019年8月13日收到的深圳证监局出具的《行政监管措施决定书》[2019]165号文件责令公司整改，公司多次催促供应商完成设备供货，本报告期内供应商完成部分预付设备款供货，形成公司在建工程和工程物资增长9.96%。

(2) 请详细说明你公司对在建工程及工程物资的盘点情况，相关资产是否真实、存在；

回复：由于资金紧缺，公司未能按期支付基站、仓库租金、施工工程款项金额约13.13亿元。相应设备抵押债权人本金及利息，大部分债权人已采取司法程序对公司仓库进行查封或限制，设备抵质押受限金额约24.59亿元，基于上述情况，公司本年末未能对全部实物资产进行盘点，仅对未受限仓库资产进行了盘点。

在无法对全部资产进行盘点的情况下，且公司本年度不存在新建在建工程，故不存在大量设备出库情况，公司根据2019年度实物资产设备到货情况、出入库记录和维护人员对固定资产维护、巡检记录及通过公司工程施工单位、基站选址公司发函、问询等方法，对期末有关

产进行了倒扎测算，公司认为，截止2019年12月31日，工程物资均放各地仓库。

(3) 请说明你公司认为无需计提减值准备的判断依据及合理性，并结合会计核算过程说明期末余额的准确性。

回复：公司工程物资库龄大多处于一至二年，市价不存在当期大幅度下跌，未存在减值迹象，故公司未对其计提资产减值准备，如6.2所回复，公司依据相关出入库和维护记录，经公司自查，截止2019年12月31日，工程物资金额列示准确。

7、报告期内，你公司向供应商——天津衡信科技发展有限公司（以下简称“天津衡信”）采购，金额合计2.93亿元，占比年度采购总额的23.07%。请结合你公司近三年与天津衡信的采购情况，说明相关采购交易内容及必要性，是否与当期主营业务开展情况、成本规模相匹配，截至目前已支付货款及供货情况，并全面自查是否存在可能造成利益倾斜的其他关系，如有，请说明具体情况。

回复：公司近三年与天津衡信采购情况：2017年公司未向天津衡信发生采购交易，2018年公司下属子公司与天津衡信共签订采购合同15.31亿元，其中执行合同金额14.55亿元，支付设备采购款10.17亿元，采购产品均为宽带无线网基站设备、传输网PTN设备。公司本年度向供应商天津衡信采购金额2.93亿元（不含税），是为2018年度公司向天津衡信支付的采购预付款本年度完成到货金额2.93亿元（不含税）所形成，本年度无新增采购交易。根据公司于2019年8月13日收到的深圳证监局出具的《行政监管措施决定书》[2019]165号文件责令公司整改，公司多次催促供应商完成设备供货，天津衡信于2019年度完成供货2.93亿元（不含税）。

相关采购交易的必要性：2017年5月，公司完成收购北讯电信，战略布局发生调整、业务向通信行业转变。公司根据各项目建设地设计规划和建设计划情况，2017年6月至2019年着力加速网络布局两省两市（天津市、上海市、广东省、河北省）的1.4GHz无线宽带网络建设。随着公司通信网络的建设逐步形成规模，为了进一步完善网络覆盖率以提高通信服务质量，加快对网络建设的进度，同时采购增加，与供应商分别签订了设备采购合同，并根据合同预付了合同款。

同时，公司2018年初经过对天津衡信的公司规模、经营范围、资格审查、公司制度等进行实地考察，其具备作为公司供应商的实力及要求，且公司向天津衡信采购的产品属于1.4GLTE产品，同类型设备价格与其他代理商采购价格无明显差异，经公司自查向天津衡信购买设备未造成利益倾斜。

8、报告期末，你公司递延所得税资产余额为3.88亿元，较上年末增加651.19%。请结合你公司对未来期间很可能取得的用来抵扣暂时性差异的应纳税所得额的预计情况与依据，说明上述递延所得税资产的确认是否符合《企业会计准则》的相关规定。

回复：递延所得税资产明细

单位：万元

| 板块 | 项目 | 年末余额 | | 年初余额 | | 递延所得税资产变动 | |
|----|--------|------------|-----------|-----------|----------|-----------|---------|
| | | 可抵扣暂时性差异 | 递延所得税资产 | 可抵扣暂时性差异 | 递延所得税资产 | 金额 | 比例 |
| 铁塔 | 资产减值准备 | 211.31 | 31.70 | 74.56 | 11.18 | 20.51 | 183.42% |
| 电信 | 资产减值准备 | 4,537.53 | 1,155.51 | 5,206.84 | 1,309.17 | -153.65 | -11.74% |
| 电信 | 可抵扣亏损 | 150,572.87 | 37,643.22 | 15,395.31 | 3,848.83 | 33,794.39 | 878.04% |
| 合计 | | 155,321.72 | 38,830.43 | 20,676.71 | 5,169.18 | 33,661.25 | 651.19% |

从上表数据中看出，公司2019递延所得税资产余额3.88亿元，较上年末增加651.19%，主要是受公司资金流动性影响，公司网络服务下降，客户流失，电信板块通信业务收入大幅下滑，本年度净利润大幅下降，确认可抵扣亏损的递延所得税资产3.38亿元所致。

公司于2020年6月23日召开第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于全资下属公司增资扩股的议案》，公司全资下属公司北讯电信拟增资17亿元，其中广讯全通将对北讯电信增资8.5亿元，用于发展5G-eMTC物联专网等领域业务，后续公司还将继续引入战略投资者完成剩余8.5亿元的增资工作，同时公司与各债权人积极协商债务和解，有助于改善公司流动性，尽快恢复通信网络正常运营，并依托战投方资金与公司资源优势，逐步恢复网络运营，重新拓展客户市场，预计未来五年能够产生盈利抵扣暂时性差异的应纳税所得额。综上所述，递延所得税资产的确认是符合《企业会计准则》的相关规定。

9、你公司内部控制自我评价报告显示，公司报告期存在3个财务报告重大缺陷和1个非财务报告重大缺陷，涉及你公司筹资安排不当、实物资产管理、计费系统管理和重大缺陷整改缓慢等方面。请说明上述内部控制重大缺陷对你公司财务报告的具体影响，影响是否具有广泛性，以及你公司如何保证财务报告的真实、准确、完整。

（1）筹资安排不当

为加快电信业务的增长，公司引进大量外部资金，由于筹资安排不当，未能及时归还贷款。截至2019年12月31日，因到期无法偿还贷款涉及多项诉讼且导致公司本部及子公司多个银行账户、股权和工程物资等财产被冻结。

公司正在积极与各债权人进行洽谈协商，就相关到期债权共同制定偿还计划或展期方案，同时积极通过引进战略投资者尽快解决公司资金问题，公司安排专人对诉讼等情况进行统计整理，已真实、完整、准确进行相应披露和账务处理。

（2）实物资产管理

由于资金紧缺导致经营管理不善，公司本年末未对全部实物资产进行盘点，不能及时、

准确地反映固定资产、在建工程、工程物资中相关设备及设备核心组件的进出库和转移、拆除、退回等，影响年末有关资产项目的计量，与之相关的财务报告内部控制运行失效。

在暂时无法对全部资产进行盘点的情况下，公司根据2019年度实物资产出入库记录、设备到货情况，固定资产维护记录，对期末有关资产进行了价值测算，有效保障账实的完整、准确。

（3）通信费计费系统

由于用于形成用户账单的计费系统与用于远程监控基站状态的网管系统之间未能实现信息传递，加之长时间、大面积的基站下线未能恢复，导致基站无线信号辐射区域内的用户终端无法连接网络进而产生话费争议。

2019年第二季度公司恢复部分基站运营后，资金和网络运营情况未得到明显改善，通信服务质量已不能满足全部客户使用需求。用于形成用户账单的计费系统与用于远程监控基站状态的网管系统之间未能实现信息传递，此种情况下，公司与客户逐一确认并协商，并签订了终止或减免协议；因无法提供有效的网络服务，造成销售的终端产品无法正常连接网络，客户对未安装或无需安装的设备进行退货，公司根据终止、减免、退货协议作为通信业务收入记账依据进行账务处理。

（4）重大缺陷整改缓慢

由于资金紧缺，人员离职、疫情影响等综合原因，公司筹资安排不当、实物资产管理、计费系统管理的内部控制缺陷整改缓慢，未按计划如期整改完成。

公司报告期内存在的上述重大缺陷，因受资金紧缺和新冠肺炎疫情等因素的影响，未能按期整改完成，公司采取了各项措施保证了财务报告的真实、准确、完整。同时公司加快引进战略投资者，尽快改善公司资金流动性，完成上述重大缺陷的整改工作。

特此公告。

北讯集团股份有限公司董事会

二〇二〇年八月十一日